
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 2275 / 2025

Prot. Corr. 16-13/9/25-36 (19159)

OGGETTO: (CIG B2E755E937) appalto del servizio di preaccoglimento a favore dei 
bambini che frequentano alcune scuole primarie iscritti ai servizi comunali 
complementari alla frequenza scolastica per l’anno scolastico 2024/2025. 
Rinnovo per l’anno 2025/2026 e impegno di spesa pari ad Euro 84.044,34.- Iva 22% 
inclusa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2226 dd. 04.09.2024, resa esecutiva in 
data 05.09.2024, con la quale veniva affidato l’appalto in oggetto ad A.M.I.CO. – 
Assistenza Multifunzionale Integrativa – Società Cooperativa Impresa Sociale per un 
importo complessivo di Euro 84.044,34.- Iva 22% inclusa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Beatrice Anna Valenta 
Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 
Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2275 / 2025



Pag. 2 / 6

DATO ATTO che 
• con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 2226/2024 sono stati 

approvati il Capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati, nonché il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

• l’art. 2, comma 1 del Capitolato speciale d’appalto, nonché l’art. 2 del contratto 
n. 231/2024 del Registro Scritture Private, stipulato il giorno 21.11.2024, 
prevedono la facoltà di rinnovo per l’anno scolastico 2025/2026 alle stesse 
condizioni previste dal Capitolato medesimo, ad eccezione delle date di inizio e 
fine del servizio, subordinate al calendario scolastico 2025/2026;

VALUTATA la conformità delle prestazioni rese dall’affidatario nel corso dell’ a.s. 
2024/2025 alle prescrizioni della Stazione Appaltante;

DATO ATTO che
• con nota inviata via PEC in data 02.07.2025, la Stazione Appaltante, alla luce di 

quanto su esposto, comunicava ad A.M.I.CO.. l’intenzione di rinnovare l’appalto 
in oggetto per l’a.s. 2025/2026 alle medesime condizioni contrattuali;

• con successiva PEC pervenuta in data 06.08.2025, A.M.I.CO. confermava la 
propria disponibilità al rinnovo secondo i termini previsti nel Capitolato 
speciale d’appalto;

DATO ALTRESÌ ATTO che si rende necessario procedere ad una ridefinizione degli 
importi di cui alle prenotazioni di spesa assunte con la succitata determinazione 
dirigenziale n. 2226/2024 in ragione dei giorni effettivi di attività didattica risultanti 
dal calendario scolastico regionale 2025/2026, che si allega al presente atto;

RITENUTO pertanto, di
• procedere al rinnovo dell’appalto in oggetto affidato ad A.M.I.CO. per Euro 

84.044,34.- Iva 22% inclusa;
• annullare le sotto elencate prenotazioni di spesa assunte al capitolo 250160 

con la succitata determinazione dirigenziale n. 2226/2024, attraverso una 
variazione in diminuzione di pari importo:
◦ prenotazione di spesa n. 20250008092 di Euro 33.617,73.-;
◦ prenotazione di spesa n. 20260005354 di Euro 50.426,61.-;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Beatrice Anna Valenta 
Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 
Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2275 / 2025



Pag. 3 / 6

• assumere al capitolo 250160 l’impegno di spesa complessivo di Euro 
84.044,34.-, così ripartito: 
◦ esercizio 2025: Euro 35.264,22.-
◦ esercizio 2026: Euro 48.780,12.-

DATO ATTO che 
• con PEC pervenuta in data 18.08.2025 A.M.I.CO., ha confermato alla scrivente 

Stazione Appaltante la sussistenza dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 
94, 95 e 100, comma 1, lettere a) e c) del D. Lgs. n. 36/2023 ed ha trasmesso 
l’elenco aggiornato dei soggetti di cui all’ art. 94, comma 3, del medesimo 
decreto; 

• la scrivente Stazione Appaltante ha proceduto alle verifiche sul possesso dei 
suddetti requisiti di partecipazione facendo ricorso al Fascicolo virtuale 
dell’operatore economico (F.V.O.E. 2.0) di cui all’art. 24 del D. Lgs. n. 36/2023, ai 
sensi dell’art. 99 del succitato decreto, verifiche che hanno dato esito positivo 
(regolare);                                     

DATO ALTRESÌ ATTO che

• ai fini della stipulazione del contratto, la Stazione Appaltante procederà a 
richiedere alla Cooperativa affidataria del servizio di cui all'oggetto la 
costituzione della garanzia definitiva di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 
36/2023, così come previsto nel Capitolato speciale d’appalto;

• l’esecuzione del contratto avrà inizio prima della stipula, ai sensi dell’art. 17, 
comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023, per consentire l'avvio del servizio nei tempi 
previsti in base al succitato calendario scolastico;

RICHIAMATE

• la Deliberazione consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di legge, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Beatrice Anna Valenta 
Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 
Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2275 / 2025



Pag. 4 / 6

e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del 
D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 113/2021;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4445 del 04.12.2024, con la quale è 
stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Appalti e 
Gestione di Terzi per il periodo dal 01.01. 2025 al 30.09.2026;

DATO ATTO che la sottoscritta è stata nominata, con atto del Direttore dello scrivente 
Servizio dd. 26.07.2024, responsabile unico del progetto (RUP) per l'intervento da 
realizzare mediante l'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art.16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento è   compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

VISTI l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto comunale e 
ritenuta la propria competenza a provvedere trattandosi di procedura di affidamento 
in appalto;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di rinnovare l’appalto di cui all'oggetto affidato con determinazione dirigenziale 
n. 2226/2024 ad A.M.I.CO. – Assistenza Multifunzionale Integrativa – Società 
Cooperativa Impresa Sociale per l'importo complessivo di Euro 84.044,34.- Iva 
22% inclusa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Beatrice Anna Valenta 
Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 
Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2275 / 2025



Pag. 5 / 6

2. di apportare le seguenti variazioni al capitolo 250160 alle prenotazioni di spesa 
di seguito elencate:

Anno Prenotazione Sub Descrizione Capit
olo

Importo Segno variazione Note

2025 20250008092 0 Serv. preaccoglimento 
bambini sc. primarie 
iscritti a servizi 
complementari a.s. 
2025/2026 - RINNOVO

00250
160

33.617,73 - 2025:-
33.617,73.-;

2026 20260005354 0 Serv. preaccoglimento 
bambini sc. primarie 
iscritti a servizi 
complementari a.s. 
2025/2026 - RINNOVO

00250
160

50.426,61 - 2026: -
50.426,61.-;

3. di impegnare al capitolo 250160 del bilancio comunale la spesa complessiva di 
Euro 84.044,34.- Iva 22% inclusa, così ripartita:

Anno Capitolo Descrizione CE V livello Progr
amma

Progetto D/N Importo Note

2025 00250160 CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER IL 
SERVIZIO SIS 
– rilev IVA

02682 U.1.03.02.15.999 00007 07002 N 35.264,22 2025:35.264,22.-;

2026 00250160 CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER IL 
SERVIZIO SIS 
– rilev IVA

02682 U.1.03.02.15.999 00007 07002 N 48.780,12 2026:48.780,12.-;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza - 
◦ nel 2025 per Euro 35.264,22.-
◦ nel 2026 per Euro 48.780,12.-

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Beatrice Anna Valenta 
Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 
Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2275 / 2025



Pag. 6 / 6

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è 
il seguente:
◦ 2025: Euro 35.264,22.-;
◦ 2026: Euro 48.780,12.-;

7. di dare atto che, successivamente all'esecutività del presente atto, quest’ultimo 
verrà trasmesso al Servizio Appalti e Contratti per la stipulazione del relativo 
contratto;

8. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

      
Allegati:

allegato 1_calendario scolastico regionale 2025_2026.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Beatrice Anna Valenta 
Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Beatrice Anna 
Valenta Piccozzi

Tel: 040 675 8259 E-mail: 
beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.tries
te.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2275 / 2025



 Atto n. 2275 del 03/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMILIA PATRIARCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/09/2025 13:11:10


